
ISTITUTO COMPRENSIVO “S. Satta - A. Fais”
Sezioni associate di Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Perfugas e Ploaghe
C.F. 91021990907 - email ssic800001@istruzione.it – ssic800001@pec.istruzione.it - www.ic-perfugas.edu.it

Via La Marmora snc - Tel. 079564042 - Fax 079563082 - Cod. univoco F.E. UF5LPJ
07034 PERFUGAS (SS)

Determina n. 32 Perfugas, 4 marzo 2022
Prot. n. 2293

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)- REACT EU Asse V - Priorità
d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali  e preparare  una ripresa  verde,  digitale e resiliente dell'economia"
- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia Azione 13.1.2 "Digital
board:  trasformazione   digitale  nella didattica  e nell'organizzazione"
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-19

CUP:D99J21007770006 – CIG. ZF53578A6F

Oggetto: Determina a contrarre per la realizzazione di smart class per le scuole del primo Affidamento
tramite Ordine diretto sul Mepa - sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'Avviso   finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione   digitale
della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. L'obiettivo è quello di
consentire  la dotazione  di monitor digitali  interattivi  touch screen, che costituiscono   oggi
strumenti  indispensabili per migliorare la qualità  della didattica  in classe e per utilizzare
metodologie   didattiche  innovative  e inclusive,  nelle  classi  del  primo  e del secondo  ciclo  e
nei  CPIA,  con priorità per le classi  che siano attualmente  ancora  sprovviste  di lavagne digitali,
e di adeguare  le attrezzature e gli strumenti  in  dotazione  alle segreterie   scolastiche  per
accelerare  il processo di dematerializzazione   e digitalizzazione   amministrativa   delle  scuole.
L'intervento   è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n.  2020/2221 del
Parlamento europeo e del Consiglio   del 23 dicembre 2020, che modifica  il regolamento  (UE)
n. 1303/2013  per quanto  riguarda le risorse  aggiuntive e le  modalità di attuazione  per fornire
assistenza  allo scopo di promuovere  il superamento degli  effetti della crisi nel contesto della
pandemia  di COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde, digitale
e resiliente dell'economia  (REACTEU),  nell'ambito   del  Programma   operativo  nazionale  "Per
la scuola,  competenze  e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Fondo  europeo di
sviluppo regionale (FESR). L'intervento è, altresi, ricompreso all'interno del complessivo   Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241    del Parlamento
europeo  e del Consiglio   del  12  febbraio  2021;
VISTA la graduatoria, con cui il Ministero dell'istruzione ha disposto   l'assegnazione a favore di
codesta istituzione scolastica   della risorsa finanziaria pari ad euro 49.250,63;
VISTA la nota Prot. n.  AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021 di assegnazione della risorsa di euro 49.250,63;
CONSIDERATO che le relative risorse finalizzate dovranno essere assunte nel Programma Annuale  2021   a
seguito di un'apposita  variazione  di entrata e di spesa, disposta  ai sensi  del  O.I.  n.129/2018     art.  1 O,
comma 5 con decreto adottato dal D.S., da trasmettere per conoscenza al Consiglio d'Istituto,



VISTA la Lettera di Autorizzazione Prot. AOODGEFID – 0042550 avente ad oggetto: Fondi Strutturali EuropEI
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 2020. Asse
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966
del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione Autorizzazione
progetto.

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 32 del 05/11/2021 del relativo al progetto inoggetto;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D. L.gs n. 50/2016 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e in particolare l’ art. 32
comma 2 del D. L.gs n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando glielementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici»;

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

RILEVATA l’esigenza d’indire, in relazione all’ importo finanziario, la procedura per la fornitura sotto soglia
di cui all’ 36 del D. L.gs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche Amministrazioni
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni – quadro messe a disposizione da Consip S. p. A.;

PRESO ATTO che non sono presenti sul Portale “ACQUISTI IN RETE PA” convenzioni attive CONSIP con le
stesse caratteristiche che prevedono la fornitura del materiale richiesto;

VISTA l’urgenza di provvedere all’ acquisto del materiale oggetto della presente per assicurare una migliore
prestazione della didattica a distanza per gli alunni dell’Istituto Comprensivo;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 27 del 22/02/2019 che ai sensi del D.I. 129 Art. 45 co.2 lettera
A che eleva a 39.999,00 euro il limite per l’attività negoziale affidata al Dirigente Scolastico;

VERIFICATA la disponibilità di ditte disposte a fornire e consegnare in tempi certi i beni alimentari necessari
e a prezzi concorrenziali;



ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generalied
Amministrativi;

STABILITO di procedere attraverso il MEPA, tramite ordine diretto, e di stabilire che il criterio di scelta
del contraente è quello dell’offerta più vantaggiosa;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

DETERMINA

 Di avviare la procedura d’ acquisizione in economia, senza bando ai s ensi degli artt. 32, 36, del D.
Lgs. n. 50/2016), con affidamento diretto tramite MEPA della fornitura alla ditta “Data Market Via
Andrea Bafile n. 8 - 64100 – TERAMO (TE).

 Di fissare l’importo della fornitura come di seguito indicato:

Destinatario Importo Iva esclusa € Importo Iva inclusa €
Data Market CUP:D99J21007770006

CIG.: ZF53578A6F
€ 1.369,66 € 1671,35

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica,
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 Di disporre che per il versamento dell’IVA si procede nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1,
comma 629, lettera b, della legge del 23 dicembre 2014, n. 190, cd. Legge di stabilità 2015 (split
payment);

 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio d’ interferenza, in quanto non sono
state rilevate interferenze;

 Di disporre che il seguente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione
dell’Amministrazione trasparente “Provvedimenti Dirigente – Determine attività negoziale” del sito
webdell’istruzione scolastica: www.ic-perfugas.edu.it;

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il RUP
(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Dott. Giovanni Carmelo Marras

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Giovanni Carmelo Marras


		2022-03-10T10:29:36+0100
	MARRAS GIOVANNI CARMELO




